- 1 -

上 海 市 金 山 区 民 政 局
上 海 市 金 山 区 发 展 和 改 革 委 员 会
上 海 市 金 山 区 市 场 监 督 管 理 局

金民〔2021〕26号

关于开展金山区行业协会商会乱收费
专项清理整治工作的通知

各区级业务主管单位（行业管理部门）、各行业协会商会：

为进一步规范我区行业协会商会收费，贯彻落实《民政部、

国家发展改革委、市场监管总局关于开展行业协会商会乱收费专

项清理整治工作的通知》（民发〔2021〕52 号，以下简称《三部

门通知》详见附件1），及市民政局、市发改委、市市场监管局三

部门工作通知的精神，现就本区开展行业协会商会乱收费专项清

理整治工作通知如下：

一、清理整治目标

各区级业务主管单位（行业管理部门）、各行业协会商会要根

据《三部门通知》要求，按照摸清底数、突出重点、部门协同、

严格监管的原则，逐一对照清理整治重点，开展行业协会商会乱

- 2 -

收费专项清理整治工作，做到对乱收费“零容忍”，促进行业协会

商会健康有序发展。

二、清理整治对象

清理整治对象包括：1.在本区民政部门依法登记的各类基层

商会；2.列入本区脱钩范围的行业协会。（名单详见附件2）

三、清理整治重点

重点聚焦强制收费、重复收费、违规收费、不规范收费等四

类15 项突出问题，对社会和企业反映强烈的行业协会商会乱收费

问题进行清理规范和专项整治，包括：1.强制或变相强制入会并

收取会费；2.只收取会费不提供服务，或者对会费所包含的基本

服务项目重复收取费用；3.利用分支（代表）机构多头收取会费；

4.采取“收费返成”等方式吸收会员、收取会费；5.利用法定职

责或者行政机关委托、授权事项违规收费；6.通过评比达标表彰

活动收费，特别是借庆祝建党100周年之机违规评选评奖收费；7.

通过职业资格认定违规收费；8.强制会员单位参加各类会议、培

训、考试、展览、评比评选、出国考察等各类收费活动；9.强制

市场主体提供赞助、捐赠、订购有关产品和刊物；10.以设立分支

（代表）机构的名义收取或变相收取管理费、赞助费；11.以担任

理事、常务理事、负责人为名向会员收取除会费以外的其他费用；

12.会费标准未按规定程序制定或修改；13.强制性经营服务性收

费项目的收费标准未按照规定程序制定或修改；14.实行市场调节

价格的经营服务性收费项目收费标准不合理；15.其他企业和群众

- 3 -

反映强烈的乱收费行为。

四、清理整治的组织实施

（一）规范清理整治。区民政局、区发改委、区市场监管局

要会同各区级业务主管单位（行业管理部门）共同规范清理整治

我区行业协会商会乱收费的行为。

（二）加强部门协同。区民政局、区发改委、区市场监管局

要建立各司其职、协同配合的工作机制，进一步形成工作合力。

各区级业务主管单位（行业管理部门）负责做好所属行业协会商

会业务活动的指导和监管。各相关部门要建立健全行业协会商会

收费长效监管机制。

五、时间进度安排

（一）动员部署阶段（7月底前完成）

区民政局、区发改委、区市场监管局等部门要强化组织实施，

把专项清理整治作为今年的一项重要政治任务，列入重要议事日

程，会同各业务主管单位（行业管理部门）对行业协会商会进行

政策宣讲，并传达部署清理整治乱收费工作。

（二）自查自纠阶段（8月底前完成）

各行业协会商会对照 15项清理整治重点，根据自身收费情况

进行全面梳理和排查，对于违法违规收费，要立即全面清理取消

并限期退还违法违规收费，清理整治情况报各业务主管单位（行

业管理部门）汇总，各业务主管单位（行业管理部门）形成书面

总结并报送区民政局。

- 4 -

（三）重点检查阶段（9月底前完成）

区市场监管局结合《市场监管总局关于开展2021 年“治理涉

企收费 减轻企业负担”专项行动工作的通知》（国市监竞争发

[2021]13 号）的要求，按照“双随机、一公开”原则，结合举报

线索，会同民政部门、业务主管单位（行业管理部门）对行业协

会商会 2020 以来收费情况开展检查，对违法违规收费问题严肃处

理。

（四）抽查复核阶段（9月底前完成）

区发改委按照《国家发展改革委办公厅关于组织开展行业协

会商会经营服务性收费清理规范工作的通知》（发改办价格

[2020]632 号）文件精神，结合此次专项清理整治工作要求，开

展清理规范行业协会商会经营服务性收费“回头看”工作，重点

自查前期发现问题的整改落实情况，选择部分收费较高的行业协

会商会商会进行抽查复核，降低偏高收费。

（五）督促整改阶段（10 月底前完成）

各部门根据自查、抽查和举报查情况，对未按要求落实到位

的任务要建立工作台账，明确责任单位和时间表，逐项进行全面

整改。区民政局在全面梳理总结专项清理整治工作开展情况的基

础上，于 10 月 31日前形成书面总结报告，填报专项清理整治工

作情况统计表（详见附件 3），并提供 1—2 个已查处的可曝光的

案例报送市民政局。

特此通知。

- 5 -

联系人：

区民政局 姚超群 电话：57922377

政务平台：区民政局-社会组织管理科-姚超群

区发改委 张健峰 电话：57921060

政务平台：区发改委-价格管理科-张健峰

区市场监督管理局 何慊慊 电话：57922738

政务平台：区市场监管局-市场规范科-何慊慊

附件:1.《民政部 国家发展改革委 市场监管总局关于开展行

业协会商会乱收费专项清理整治工作的通知》

（民发〔2021〕52 号）

2.《清理整治对象名单》

3.《专项清理整治工作情况统计表》

金山区民政局 金山区发展和改革委员会

金山区市场监督管理局

2021 年 7月 30日

- 6 -

金山区民政局办公室 2021 年 7 月 30日印发